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Abstrakt

Cílem práce je zjištění, jestli může Náhorní Karabach jednat autonomně z hlediska

vnitřní a vnější suverenity a zda existuje karabašská identita. Práce pojedná dané téma jako

jednopřípadovou studii s aplikací konceptu slabých států na kvazistát Náhorní Karabach.

Text bude nejdříve referovat o historickém vývoji vztahů mezi Ázerbájdžánem,

Arménií a Náhorním Karabachem. Následně se práce zaměří nejen na zahraniční politiku

Náhorního Karabachu, ale také na jeho vnitřní uspořádání, kde bude zkoumána ústava,

volební a stranický systém. Spolu s těmito tématy bude také zkoumána problematika

karabašské identity. Výstup práce bude zhodnocením, nakolik je Náhorní Karabach schopen

jednat autonomně.

Abstract

The objective of this thesis is to determine whether Nagorno-Karabakh can act

autonomously with respect to internal and external sovereignty and whether a sense of

Nagorno-Karabakh identity exists. The subject will be examined as a single case study with

the application of the concept of weak states to the quasi-state Nagorno-Karabakh.

The paper will first review the historical development of relations among Azerbaijan,

Armenia and Nagorno-Karabakh. It will then focus on the foreign policy and the internal

structure of Nagorno-Karabakh, presenting an analysis of its constitution as well as electoral

and party systems. Furthermore, the issue of Nagorno-Karabakh identity will be explored. The

conclusion of the thesis aims to evaluate the extent to which Nagorno-Karabakh is capable of

acting autonomously.
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Úvod

Náhorní Karabach leží v regionu jižního Kavkazu, konkrétněji v hornatých oblastech

na jihozápadě Ázerbájdžánu. Právě Ázerbájdžán vede s Arménií o toto území mnohaleté

spory. Vše vyvrcholilo rozpadem Sovětského svazu, kdy na území Karabachu došlo

k válečnému konfliktu. Příměří bylo podepsáno v roce 1994, ale situace je stále složitá a

velmi těžce řešitelná, protože se u aktérů konfliktu vyprofilovaly různé pozice. Ázerbájdžán

považuje Karabach za součást svého území, což potvrzuje i mezinárodní společenství, v

oblasti ale nemá žádný vliv. Náhorní Karabach se stal útvarem, který plní určité funkce

nezávislého státu, ale není mezinárodním společenstvím uznán, proto Karabach můžeme

zařadit mezi neuznané státy, jako jsou Abcházie, Jižní Osetie či Podněstří. Arménie využívá

této situace k uplatňování svého vlivu na území Karabachu, ten pak bývá často označován za

provincii Arménie.

Vytvořily se dvě zahraničně-politické argumentační linie, kdy na jedné straně stojí

Ázerbájdžán, který vychází ze zásady územní celistvosti a Karabach považuje za součást

svého území, druhou argumentační linii reprezentují společně Arménie a Karabach, podle

jejichž argumentace nemá Náhorní Karabach budoucnost jako součást Ázerbájdžánu, a tak by

mělo celé řešení nastalé situace vycházet z vůle karabašského lidu na sebeurčení.

Náhorní Karabach se stal klíčovou konfliktní zónou střední Eurasie a zásadním

způsobem souvisí s mezinárodní bezpečností a geopolitikou jižního Kavkazu, stejně jako

s geoekonomickým významem kaspického prostoru.

Případ Náhorního Karabachu je svým způsobem upozaděn a není mu věnována

v odborné literatuře velká pozornost. Z ní se nejvíce objevuje téma válečného konfliktu, jeho

příčin, možný budoucí vývoj a návrhy mírového řešení. Tato práce si však dává jiné cíle, i

když samotný válečný konflikt s těmito cíly také souvisí. Tím prvním je zodpovězení si na

otázku, zda je Náhorní Karabach schopen jednat autonomně z hlediska vnější a vnitřní

suverenity, druhým cílem je odpověď na otázku, jestli existuje karabašská identita. Na

základě těchto zjištění by se mělo určit, zda Karabach naplňuje či nenaplňuje předpoklad, že

je pouhou provincií Arménie.

Práce obecně vychází především ze studia zahraničních autorů. Teoretický základ

práce čerpá od Pala Kolsta, zkoumání vnitřní suverenity Náhorního Karabachu se opírá

především o autorky Francescu Smolnik a Helgu Blakkisrud, Thomas de Waal jako jeden

z mála autorů prováděl výzkum jak v Ázerbájdžánu, tak v Arménii i Náhorním Karabachu a
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zpracoval velmi detailní pohled na vývoj historických a zahraničně - politických událostí

v oblasti. V rámci českého prostředí se jedná o Emila Souleimanova, Ondřeje Ditrycha,

Tomáše Šmída a Vladimíra Vaďuru, kteří se detailně věnují válečnému konfliktu a jeho

dopadům. Důležitými se pro práci staly také informace organizace Freedom House.

Práce bude metodologicky zpracována jako jednopřípadová studie. Jedná se o detailní

analýzu jednoho případu. Cílem je poskytnout hluboké porozumění a příčinné vysvětlení, kde

je nutné zohlednit široký kontext událostí a proměnných. Aplikován bude koncept slabých

států, potažmo kvazistátů.
1

První kapitola bude v úvodní části charakterizovat základní znaky kvazistátů a v druhé

části je bude aplikovat na Náhorní Karabach. V dalších kapitolách bude práce detailně

sledovat několik stanovených kritérií a znaků kvazistátu, což pomůže určit, zda je Karabach

schopen jednat autonomně.

Druhá kapitola se bude věnovat historickému vývoji Náhorního Karabachu. Nastíní

nám kořeny konfliktu, kde zásadní roli hrálo mocenské soupeření Osmanské říše s carským

Ruskem, dále nám popíše období Sovětského svazu a následný válečný konflikt. Na závěr

bude stanoveno, zda se v rámci Náhorního Karabachu jedná o zamrzlý konflikt.

Třetí kapitola se zaměří na to, jaké postavení zaujímá Karabach v konfliktu a jaká je

jeho zahraniční politika v porovnání s Ázerbájdžánem a Arménií. S tím bude souviset otázka

existence/neexistence karabašské vnější suverenity a schopnost autonomního jednání.

Následně text pojedná o státních i nestátních aktérech, kteří se do válečného konfliktu či jeho

následné poválečné fáze významným způsobem zapojily a zaujaly zde určitý postoj.

Čtvrtá kapitola analyzuje ústavu, volební a stranický systém, definuje Karabach jako

hybridní režim a věnuje se vlivu Arménie na vnitřní suverenitu Karabachu.

Pátá kapitola se snaží ukázat, zda existuje karabašská identita, která by se mohla

odlišit od identity arménské. V první řadě bude popsáno, jakým způsobem vnímají Arméni a

Ázerbájdžánci Náhorní Karabach, a proč je pro oba národy tak důležitý. V druhé řadě budou

zkoumány předpoklady, zdroje a procesy tvoření karabašské identity.

Dovolím si informovat, že z důvodu ucelenosti textu jsem se zřekl slova „Ázerové“a

budu užívat výrazu „Ázerbájdžánci“. Obyvatele Ázerbájdžánské republiky budu považovat

za „Ázerbájdžánce“, pojem „Ázerové“ bude v práci využit pouze výjimečně, a to k popisu

písma a etnické skupiny, která obývá oblasti Íránu.

1
Kořan, M., Jednopřípadová studie. 2008, s. 29-61.
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1 Kvazistáty

1.1 Koncept slabých států

V odborné literatuře se můžeme setkat s termíny, jako je slabý stát či slabá státnost.

Výzkumy zaměřené na analýzu těchto pojmů se začaly objevovat už po druhé světové válce,

kdy došlo ke vzniku mnoha státních jednotek trpících nestabilitou a vnitřní slabostí. Nejvíce

jsou tyto termíny spjaty s rozpadem mnohonárodnostního Sovětského svazu a Jugoslávie.
2

Od poloviny minulého století se sice autoři pokoušeli o vytvoření obecně platné

definice nad otázkami slabé státnosti, ale v praxi došlo k terminologickým zmatkům.

Navzdory terminologické neujasněnosti je však evidentní, že v současném mezinárodním

systému se vyskytují odlišné typy států. Některé státy jsou schopné poskytovat svým

obyvatelům bezpečnost, pořádek a blahobyt, naopak jiné státy tyto veřejné statky nejsou s to

vytvářet, distribuovat ani chránit.
3

Kvůli neucelené terminologii proto budeme vycházet z předpokladu, že na jedné

straně existují tzv. moderní státy, na straně druhé existují státy rozpadlé a někde na škále mezi

moderními a rozpadlými státy se nachází heterogenní skupina slabých států, jejichž slabost

tkví v rozdílných funkcích.

Podle Rotberga je moderní stát spojen s existencí efektivní vlády, centralizované


[…]


S Arménií zaujal společné cíle v zahraniční politice a vymezil se vůči Ázerbájdžánu s tím

rozdílem, že Arménie se vyprofilovala do pozice jakéhosi „mluvčího“, zatímco Karabach se

dlouhodobě snaží zapůsobit na mezinárodní společenství svou demokratizací, aby byla jeho

71

nezávislost mezinárodně uznána. Druhá část kapitoly pojednává o vnějších aktérech konfliktu.

Případ Náhorního Karabachu rozdělil region a přilehlé státy na dva tábory. Arménie (a

Karabach) vstoupila do spojenectví s Ruskem a Íránem, zatímco Ázerbájdžán má podporu

Turecka a stále více se integruje se Západem. EU a OBSE vystupují neutrálně.

Čtvrtá kapitola se zaměřila na otázku možného autonomního jednání z hlediska vnitřní

suverenity Karabachu. Náhorní Karabach naplnil předpoklad, že se svým vnitřním

uspořádáním může rovnat mezinárodně uznaným státům a je zajímavé, že podle organizace

Freedom House se jedná o zemi, kde je míra občanských svobod a práv vyšší, než je tomu

v Ázerbájdžánu a Arménii. Podle Morlinovy definice se Náhorní Karabach nachází

v přechodné fázi hybridního režimu, což nám ukazuje, že se v Karabachu snoubí jak prvky

demokratičnosti, tak autoritářské praxe. Nepotvrdilo se, že by Arménie zasahovala do

vnitřních záležitostí Náhorního Karabachu direktivním způsobem a můžeme předpokládat, že

pokud se Karabach pohybuje v určitých mantinelech, které se nepříčí zájmům Arménie, má

z hlediska vnitřní suverenity volnost.

Pátá kapitola se věnovala otázce karabašské identity. Podle Gitelmanova pojetí

identity se karabašská identita utvářela ve dvou rovinách. První pojetí značí identitu jako

danou, stálou a velmi těžce měnitelnou. Sem patří především etnické, kulturní, jazykové,

náboženské a pokrevní parametry. Zde mají karabašští Arméni s Armény z Arménie mnoho

společného. Patří sem uznávání Arménské církve, užívání arménského jazyka a ztotožnění se

s arménskými historickými hodnotami, včetně arménského výkladu historických práv na

Náhorní Karabach. Nedá se ale tvrdit, že by se karabašská identita nemohla konkrétními

znaky od arménské odlišit. Stojí za tím především silný karabašský dialekt a stavění se do

pozice bojovného a vojensky úspěšného národa, kterému koluje v žilách nejen perská, ale i

židovská krev.

Druhé pojetí identity souvisí s měnitelností, kdy dochází k vědomé manipulaci za

účelem politického prospěchu. Sem můžeme zařadit společné budování karabašské i

arménské identity z hlediska nacionalistických uskupení, kdy se vzájemné spojení zemí stalo

v 90. letech hlavními národními cíly. Následně však Karabach vyhlásil nezávislost a identita

začala být formována v rámci samostatného státu, kde došlo k pevným vazbám mezi

politickými elitami s řadovým obyvatelstvem kvůli apelu na bezpečnost, potřebu

mezinárodního uznání a státní symboliku. Od vyhlášení nezávislosti karabašská identita stále

více „posiluje“, protože v Karabachu už vyrostla generace obyvatel, která přestala přemýšlet

nad spojením s Arménií, ale nad Náhorním Karabachem jako samostatným státem.
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Ač zkoumání naznačilo, že karabašská identita má i nemá společné znaky s identitou

arménskou, nedovolím si díky absenci odborného výzkumu tvrdit, nakolik bylo budování

karabašské identity úspěšné a jestli se obyvatelstvo Karabachu cítí více jako arménské nebo

karabašské.

Argumentace, že je Náhorní Karabach jakousi provincií Arménie, má bezesporu

opodstatnění. Od roku 1994 se zahraniční politická strategie Arménie i Náhorního Karabachu

shoduje. Arménie se sice snaží stavět do pozice „mluvčího“ Náhorního Karabachu a tvrdí, že

pokud bude Karabach zapojen do mezinárodních jednání, zahraniční politiku mu nebude

určovat, používá však argumenty, které nejsou nijak přesvědčivé. Ač Arménie nezasahuje do

vnitřní suverenity Karabachu způsobem, že by například prosazovala vlastní kandidáty do

politických funkcí, prostředky k ovlivňování má. Armády Arménie a Karabachu jsou úzce

propojené, protože arménští vojáci slouží v Karabachu po boku místních jednotek už od dob

války a jsou na území posílány také zbraně a vojenské vybavení. Rozpočet Karabachu tvoří až

z 85% investice z Arménie, arménské diaspory a jejího lobbingu v zahraničí. Karabašští

Arméni mají také právo používat arménské pasy a oficiální měnou je arménský dram.

Na druhou stranu postavení Náhorního Karabachu vůči Arménii nemusí být tak

podřadné, jak se na první pohled může zdát. Významný podíl současné arménské politické

elity se totiž skládá z bývalých aktivistů Všearménského hnutí a vojáků, kteří přišli do

Arménie z Náhorního Karabachu. Uvést můžeme příklad prvního karabašského prezidenta

Roberta Kočarjana, rodáka z Karabachu, který se stal později i prezidentem Arménie. Pro

Kočarjanovu vládu se náhorně-karabašská otázka stala příliš citlivou záležitostí na to, aby

byla ochotna k ústupkům vůči Baku a ve stejném trendu pokračuje i současný arménský

prezident Serž Sarkisjan, také původem z Karabachu. Můžeme tedy přinejmenším uvažovat o

tom, že díky „karabachizaci“ politických elit postupují Karabach a Arménie v zahraniční

politice synchronizovaně a dá se u nich předpokládat společná spolupráce. Z hlediska vnitřní

suverenity můžeme také tvrdit, že Kočarjan a Sarksjan přinesli do Arménie karabašskou

„politickou kulturu“.
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