Posudek oponenta na bakalářskou práci Náhorní Karabach v otázce zahraniční politiky a

státnosti.

Práce kolegy Křikavy uceleným způsobem zkoumá málo probádaná témata identity a vnitřní

i vnější suverenity Náhorního Karabachu, která jsou velmi aktuální, vezmeme-li v úvahu

červencové události v Arménii. Kolega Křikava přistupuje k Náhornímu Karabachu

neotřelým způsobem a neupadá do klišé o tom, že Náhorní Karabach je pouze jakýmsi

přívěškem Arménie. Naopak správně ukazuje případy, kdy Náhorní Karabach jednal

autonomně nebo zcela proti zájmu Arménie, např. ve třetí kapitole. Z tohoto hlediska je nutné

odvahu autora při volbě témat práce ocenit, přestože se v ní najdou slabší pasáže. Obecně se

ovšem kolega Křikava poměrně zdařile vypořádal s dvojkolejností práce mezi komparativní

politologií (zejména čtvrtá kapitola) a mezinárodními vztahy.

Práce je přehledně rozčleněna do šesti kapitol, ve kterých se kolega Křikava postupně věnuje

tématům kvazistátu, historickému vývoji, otázce vnější suverenity, státnosti a identitě

Náhorního Karabachu. Z hlediska uplatnění konceptů nelze Křikavovi nic zásadního

vytknout. Bohužel potenciálně nejzajímavější téma práce identita Náhorního Karabachu

působí nedotaženě, přestože kolega Křikava, nakolik je oponentovi známo, z dostupných

zdrojů vytěžil maximum. Identitu Náhorního Karabachu zjevně bez znalosti místních jazyků

a bez rozsáhlejšího terénního výzkumu lze studovat velmi omezeně, což je v podstatě

přiznáno v samém závěru práce.

Kolega Křikava se naučil pracovat s odbornými termíny, ačkoliv u některých z nich by bylo

záhodno zaměřit se na jejich přesnější využití, např. na str. 24 by bylo vhodnější místo

termínu uprchlíci užít termín vnitřně vysídlené osoby. V práci se občas objeví neobratnosti

typy následující zjednodušující konstrukce: „Fakticky ale drží výkonnou moc ve svých rukách

prezident, proto můžeme NK označit za prezidentský systém“ (s. 41). Podobně neobratně

působí užití termínu politická kultura na samém konci textu nebo konstrukce v závěru čtvrté

kapitoly stavící státnost a svobodu na stejnou úroveň: „NK naplnil předpoklad, že se svým

vnitřním uspořádáním může rovnat mezinárodně uznaným státům, protože už v roce 2008

Freedom House označila 60 ze 193 formálně nezávislých států jako částečně svobodných

(stejně jako je NK).“ (s. 53)

Pokud hodnotíme práci po formální a jazykové stránce, lze nalézt mírné nedostatky, které by

bylo možné odstranit pečlivější korekcí, například na str. 14 a 15 se opakuje věta, podobně

na str. 35. U některých částí by bylo zřejmě záhodno lépe citovat nebo myšlenku rozvést,

např. následující věta: „Vyskytují se též názory, že do NK se posílá zbytečně mnoho finančních

prostředků na úkor samotné Arménie a už nemusí být pravidlem jako dříve, že každý Armén si

přeje spojení s NK.“ (s. 69)

Výše uvedené výhrady nejsou zásadní povahy a nebrání mi doporučit práci k obhajobě

s hodnocením výborně.

Biškek, 23. 8. 2016

Štěpán Suchý